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Adgang til FMK og Sundhedsplat-
formen 

Spørgsmål: 

Ville det være ønskværdigt - og hvad skal der i så fald til/ændres - at ambulan-

cer og Sociolancen har adgang til hhv. FMK og Sundhedsplatformen? 

Er der ændringer, der er relevant for ovenstående i forbindelse med det nye 

PPJ (Præhospital Patientjournal)-udbud/implementering? 

 

Svar: 

I ambulancebehandleres og paramedicineres møde med patienter kan indblik i 

den samlede helbredstilstand, vanlig medicinering og eventuelle allergier være 

kritisk for at sikre, at den rette behandling for den konkrete patient kan iværk-

sættes tidligt, og utilsigtede hændelser så vidt muligt undgås. Et komplet over-

blik over patienten er således en væsentlig forudsætning for at sikre den bed-

ste sundhedsfaglige behandling. Det er derfor af afgørende betydning for den 

præhospitale indsats, at ambulancepersonalet (også når de bemander Socio-

lancen) tildeles adgang til Det Fælles Medicinkort (FMK) og Sundhedsplatfor-

men. Dette vil samtidig betyde en fuldgyldig anerkendelse af ambulancebe-

handlere og paramedicinere som autoriserede sundhedspersoner på linje med 

sygeplejersker og læger.  

Adgang til ovennævnte systemer kan forkorte behandlingstiden for patien-

terne, idet adgang til systemerne bidrager til at sikre, at de modtager den 

bedst mulige sundhedsfaglige behandling allerede i præhospitalt regi. Ligele-

des vil adgang til Det Fælles Medicinkort (FMK) og Sundhedsplatformen for 
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ambulancepersonalet bidrage til mere smidige arbejdsgange og styrkelse af 

sammenhængen på tværs af det præhospitale og hospitalerne – herunder 

sikre, at patienter, som ikke behøver indlæggelse, kan hjælpes til behandling i 

eget hjem.  

Akutberedskabet vurderer, at adgang til systemerne for ambulancepersonalet 

vil medføre en øget patientsikkerhed. 

Adgang til Det Fælles Medicinkort (FMK)  

Ifølge sundhedslovens § 157 er det kun nogle enkelte udvalgte autorisations-

grupper, der kan tilgå Det Fælles Medicinkort (FMK) - bl.a. læger og sygeple-

jersker. Adgang til Det Fælles Medicinkort (FMK) for ambulancebehandlere og 

paramedicinere kræver derfor en lovændring samt mulighed for digital under-

støttelse i ambulancerne. Den digitale understøttelse kan etableres, hvis det 

besluttes at muliggøre adgang via autorisationen.  

Hvis det bliver muligt, skal det sikres, at man direkte fra Den Præhospitale Pa-

tientjournal (PPJ) kan tilgå medicinoplysninger fra Det Fælles Medicinkort 

(FMK) for en given borger. Dette ønske er inkluderet i det igangværende PPJ-

udbud. 

Adgang til Sundhedsplatformen (SP) 

Akutberedskabets personale på vagtcentralen har i dag adgang til at se rele-

vante oplysninger i Sundhedsplatformen via løsningen SP-Link. Der er tale om 

en adgang, hvor det ikke er muligt hverken at tilføje eller ændre i oplysnin-

gerne i Sundhedsplatformen, men hvor personalet alene kan få indsigt i vig-

tige oplysninger, der understøtter rettidig, relevant og sammenhængende be-

handling. Som led i en samlet indsats vedr. ’Data følger patienten’ pågår der 

et arbejde med at optimere adgangene og undervise personalet i at finde de 

rette oplysninger via SP-Link. Dertil afklares det, hvorvidt der er behov for at 

sikre en direkte adgang til Sundhedsplatformen for ambulancepersonalet.  

En eventuel adgang til systemerne som nævnt ovenfor kræver rent praktisk et 

’device’ i ambulancerne og sociolancen, der kan tilgå systemerne, eller at det 

kan integreres i nuværende ’devices’. Der er behov for yderligere afklaring af 

dette. 

Det bemærkes, at der løbende arbejdes på at styrke og videreudvikle den digi-

tale understøttelse af akutområdet og sammenhængen med både hospitalsaf-

delingerne og det nære sundhedsvæsen for at sikre en moderne og fremtids-

sikret struktur, hvor mere behandling fremover skal tilbydes tæt på borgerne.  

Derudover kan det fremhæves, at personalet på regionens akutafdelinger kan 

se relevante oplysninger fra ambulancepersonalets system, Den Præhospitale 

Patientjournal (PPJ), direkte i Sundhedsplatformen. Dermed kan hospitalsper-

sonalet se oplysninger om patienter, allerede når de er på vej til hospitalet. 



 

 Side 3  

Det er med til at styrke patientsikkerheden og sikre sammenhængende forløb 

af høj kvalitet. 

CAVE-registret (register over patienters allergier og intolerance) 

Akutberedskabet betragter det desuden som væsentligt, at ambulancebe-

handlere og paramedicinere kan få adgang til CAVE-registreret ift. at skabe et 

hurtigt og relevant overblik over patienterne og derved sikre den rette sund-

hedsfaglige behandling. 
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